К А Л У Ж С К А Я    О Б Л А С Т Ь
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «18» декабря 2024 г.

              № 47
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении

«Деревня Михеево» на 2025-2027 годы»
    В соответствии с пп.12 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Деревня Михеево», администрация сельского поселения «Деревня Михеево» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в сельском поселении

«Деревня Михеево» на 2025 – 2027 годы», согласно приложению.
      2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «Деревня Михеево» и распространяет свое действие с 01.01.2025 года.
Глава администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево»                            Е.А. Владимирова

приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Деревня Михеево

  от «18» декабря 2024 № 47
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры в сельском поселении «Деревня Михеево» на 2025-2027 годы»
	Наименование программы:

	Муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении «Деревня Михеево» на 2025-2027 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки     программы:
	Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Муниципальный заказчик

программы:
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»;

	Разработчик программы:
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»; МУК «Михеевский СДК»

	Основная цель программы:

	 - Сохранение исторического и культурного наследия

сельского поселения «Деревня Михеево»;

 - Создание условий для равной доступности культурных благ, информационных ресурсов и услуг учреждения культуры сельского поселения «Деревня Михеево»;

 - Создание условий для развития творческого потенциала жителей поселения, организация их эффективной досуговой занятости, повышение культурного и нравственного уровня развития населения сельского поселения «Деревня Михеево».

	Основные задачи программы:
	-Выравнивание материально-технической обеспеченности сельского дома  культуры сельского поселения «Деревня Михеево»;

- Выравнивание доступности к услугам учреждения культуры, информации, культурным ценностям;

- Развитие и укрепление роли учреждения культуры, как центра общения и проведения культурного досуга;

- Обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества;

- Воспитание патриотизма, любви к своей Родине

- Воспроизводство творческого потенциала сельского поселения «Деревня Михеево» (обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений и т.д.);

- Привлечение населения к активному участию в культурной жизни;

- Организация и проведение конкурсов, праздников, смотров, культурных акций;

- Организация участия самодеятельных коллективов, индивидуальных субъектов культуры в фестивалях, конкурсах, школах мастерства, культурных акциях, праздниках  в районе, сельском поселении и за их пределами.

	Сроки реализации программы:
	2025-2027 годы без разделения на этапы.

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий.
	Система программных мероприятий по разделам:

Раздел 1-Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Раздел 2-Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы. Целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3-Ресурсное обеспечение Программы и система программных мероприятий.

Раздел 4-Механизм  реализации Программы.

Раздел 5-Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации.

Раздел 6-Оценка эффективности социально экономических последствий от реализации Программы.

	Исполнители программы:
	МУК «Михеевский СДК»

	Объемы и источники

финансирования программы:

	Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Михеево»

Объемы финансирования на реализацию программы составляют  1 746,7 тыс. руб. в том числе:

2025 -  1 746,7  тыс. руб.

2026 -  0,00 тыс. руб.

2027 – 0,00  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

	В ходе реализации Программы предполагается:

-Создание комфортных условий в помещении СДК д. Михеево;

- Развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;

- Улучшение материально-технической базы учреждений культуры.

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей;

- Увеличение удельного веса населения «Деревня Михеево»  в  культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры;

- Формирование в сельском поселении «Деревня Михеево» гармоничной культурной среды;

- Увеличение количества мероприятий по созданию условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

С целью реализации Законов Российской  Федерации: «Основы законодательства РФ о культуре», ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Программой запланированы мероприятия по организации досуга и обеспечению жителей сельского поселения «Деревня Михеево» услугами организаций культуры.
В сельском поселении Деревня Михеево» культурно-досуговую деятельность осуществляет муниципальное учреждение культуры  «Михеевский СДК»  - (далее МУК «Михеевский СДК»).

Работа МУК «Михеевский СДК» охватывает все слои населения - от дошкольников до людей пожилого возраста. МУК «Михеевский СДК» занимается социо-культурной, культурно-досуговой, информационно-просветительной деятельностью, которая определяет культурную политику в поселении.

      Реализация конституционных прав граждан в сфере культуры сталкивается с такими проблемами, как:

      - утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной

культуры;

      - утрата устойчивого интереса жителей к материалу художественного, просветительского и научного характера;

          Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам учреждения культуры, создание условий для развития творчества.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целевые индикаторы и показатели

   Выбор целей Программы основывается на статьях 29 и 44 Конституции Российской

Федерации и целях социально-экономического развития сельского поселения.

    Основные цели Программы направлены на достижение повышения качества жизни

населения сельского поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации, усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития поселения.

    Исходя из этого, целями Программы являются:

    1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения.

    Для достижения этой цели в рамках программы предполагается решение следующих задач:

    - обеспечение сохранения и улучшения объектов культурного наследия;

    - осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия,    оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.

     2. Создание единого культурного пространства, создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения.

    Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:

    - проведение конкурсов, праздников, культурных акций;

    - обеспечение участия самодеятельных коллективов в районных конкурсах, фестивалях.

     3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.

      В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор. В сфере культуры этот фактор имеет особое значение.

    Программа призвана обеспечить:

    - гарантированную поддержку деятельности дома культуры, способствование участию граждан в культурной жизни;

    - эффективное использование культурного наследия поселения в деле духовного воспитания граждан;

    - обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечного фонда, включение поселения в информационное пространство района, области;

    - внедрение инновационных форм и методов в организации оказания культурных услуг населению;

     - повышение роли культуры в социуме, формирование социально активной личности, защиту социально уязвимых категорий граждан.

Программа реализуется в период 2025 - 2027 годы без разделения на этапы.

Целевые индикаторы и показатели Программы

	Целевые индикаторы и показатели:
	Ед. изм.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Задача. Создание условий для организации досуга и  обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

	Количество клубных формирований в организациях культуры.
	шт.

	Количество участников в клубных формированиях
	чел.

	Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых организациями культуры в год.
	шт.

Раздел 3. Обобщенная характеристика

основных мероприятий муниципальной программы

     В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:

   - содержание учреждений культуры;

   - осуществление переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

    - социальная поддержка работников культуры, работающих на селе).

     Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование средств бюджета сельского поселения «Деревня Михеево», в том числе межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет Малоярославецкого района на выполнение полномочий по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в соответствии с соглашениями о передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

     Общая сумма средств на реализацию программных мероприятий составляет 1746,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2025 году – 1746,7 тыс. руб.

в 2026 году – 0,00тыс. руб.

в 2027 году – 0,00 тыс. руб.

    Из них средства межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет Малоярославецкого  района -  1746,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 1746,7 тыс. руб.

в 2026 году – 0,00 тыс. руб.

в 2027 году – 0,00 тыс. руб.

      Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» и межбюджетных трансфертов в соответствии с соглашениями о передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михеево» и Малоярославецкого Районного Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

     При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме, или с изменением сроков.

     В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение представительных органов района и сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.

	Раздел/Мероприятия
	Источник финансирования
	Общий объем
	Объем

финансирования по годам

(тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения и услугами организаций культуры

	Бюджет сельского поселения «Деревня Михеево»
	1746,7
	1746,7
	0
	0

	1.1. Расходы на обеспечение деятельности организаций культуры
	Бюджет сельского поселения «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0

	1.2. Организация и проведение мероприятий в сфере культуры (праздники, мероприятия, посвященные знаменательным датам)
	Бюджет сельского поселения «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0

	1.3. Осуществление переданных полномочий по созданию

условий для организации

досуга и обеспечения

жителей поселения

услугами организаций

культуры
	Бюджет  сельского поселения «Деревня Михеево»/Межбюджетный трансферт в

бюджет муниципального района «Малоярославецкий район»

	1746,7
	1746,7
	0,00
	0,00

	1.4. Меры социальной

поддержки работникам

культуры, работающим

на селе

	Бюджет сельского поселения «Деревня Михеево»/Межбюджетный трансферт в

бюджет муниципального района «Малоярославецкий район»
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Механизм реализации Программы

    Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет

администрация сельского поселения «Деревня Михеево».

     Реализация Программы осуществляется на основе:

    - муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

    - условий, порядка и правил, утвержденных муниципальными нормативно-правовыми актами.

      Механизм реализации Программы включает в себя:

    -  подготовку распоряжений, положений, смет, программ в части проводимых конкурсов, культурных акций;

      Распределение финансовых средств, направленных на проведение конкурсов, участие  творческих коллективов в фестивалях, выставках, конкурсах, а также на приобретение оборудования, капитальный и текущий ремонты здания дома культуры, оснащение помещений канализацией и энергосберегающей системой отопления, рассматривается администрацией сельского поселения согласно утвержденным лимитам бюджетных ассигнований.

    В конце года организуется сбор отчетных материалов от исполнителей Программы и

осуществляется оценка исполнения системы показателей.

     По итогам отчетного года организуется сбор отчетных материалов и осуществляется

оценка исполнения системы показателей.

Раздел 6. Контроль за ходом реализации Программы

  Глава администрации осуществляет непосредственный контроль за реализацией муниципальной программы и несет ответственность за эффективность и результативность  программы. Исполнители Программы несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств.

Раздел 7. Оценка эффективности и результативности от реализации Программы

     При выполнении всех программных мероприятий сельского поселения будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал поселения.

      Расчет оценки результатов при реализации Программы осуществляется следующим

образом:

	№

п/п

	Показатели оценки социальных последствий
	Методика расчета

	1.
	2.
	3.

	2.
	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий
	Фактическое количество проведенных культурно-массовых мероприятий определяется путем суммирования количества культурно-массовых мероприятий за 1 год

	3.
	Индикатор коллективного творчества: количество жителей принявших в работе кружков, конкурсах, выставках и т.д.
	Фактическое количество определяется  путем суммирования количества жителей в культурно-массовых мероприятий за 1 год

     Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического

использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

  фактическое использование средств х 100 процентов

       утвержденный план

     Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

      Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.